

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

JUTAL

巨濤海洋石油服務有限公司

Jutal Offshore Oil Services Limited

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號: 03303)

二零一九年度中期業績公佈

財務摘要

- 營業額較去年同期減少 30.72%至人民幣 492,668,000 元。
- 毛利較去年同期減少 52.28%至人民幣 87,910,000 元。
- 於截至 2019 年 6 月 30 日，本公司擁有人應佔虧損為人民幣 32,716,000 元；於截至 2018 年 6 月 30 日，本公司擁有人應佔溢利為人民幣 18,663,000 元。
- 截至 2019 年 6 月 30 日止六個月每股基本虧損為人民幣 2.002 分。
- 董事會宣佈不派付截至 2019 年 6 月 30 日之中期股息。

巨濤海洋石油服務有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至 2019 年 6 月 30 日止六個月的未經審計簡明綜合業績資料，以及 2018 年同期的比較數字。本截至 2019 年 6 月 30 日止六個月的中期財務資料已經本公司審核委員會（「審核委員會」）審閱。本公司核數師羅申美會計師事務所，已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之《香港審閱工作準則》第 2410 號「獨立核數師對中期財務資料的審閱」對截至 2019 年 6 月 30 日止六個月的簡明綜合中期財務資料進行了審閱。

簡明綜合損益表

截至2019年6月30日止六個月

	附註	截至 6 月 30 日止六個月	
		2019 年 人民幣千元 (未經審核)	2018 年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	492,668	711,127
銷售及服務成本		<u>(404,758)</u>	<u>(526,919)</u>
毛利		87,910	184,208
其他收入	5	26,601	25,795
行政開支		(98,795)	(123,066)
應收款項減值虧損		(6,290)	(1,980)
合約資產減值回撥/(減值虧損)		357	(578)
其他營業開支		<u>(14,115)</u>	<u>(23,171)</u>
經營(虧損)/溢利		(4,332)	61,208
財務費用	6	<u>(19,204)</u>	<u>(25,777)</u>
除稅前(虧損)/溢利		(23,536)	35,431
所得稅開支	7	<u>(9,180)</u>	<u>(16,768)</u>
本公司擁有人應佔期內(虧損)/溢利	8	<u>(32,716)</u>	<u>18,663</u>
每股(虧損)/盈利	9	人民幣	人民幣
基本		<u>(2.002) 分</u>	<u>1.143 分</u>
攤薄		<u>N/A</u>	<u>1.130 分</u>

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2019年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
期內(虧損)/溢利	<u>(32,716)</u>	<u>18,663</u>
其他全面收益:		
將被重新分類為損益之項目:		
換算外幣業務所產生的匯兌差異	<u>6,615</u>	<u>15,528</u>
期內其他全面收益，扣除稅項	<u>6,615</u>	<u>15,528</u>
本公司擁有人應佔期內全面收益總額	<u><u>(26,101)</u></u>	<u><u>34,191</u></u>

簡明綜合財務狀況表

於2019年6月30日

	附註	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
固定資產	10	1,545,252	1,548,655
預付土地租賃款		255	287
使用權資產		32,043	-
商譽		54,648	54,648
無形資產		5,506	5,758
應收貿易賬款，非流動	11	42,292	46,129
其他應收賬款，非流動		9,142	8,846
遞延稅項資產		256	4,014
		1,689,394	1,668,337
流動資產			
存貨		204,102	80,669
應收貿易賬款及票據	11	641,928	543,712
合約成本資產		53,672	56,316
合約資產		286,551	406,382
預繳款項、按金及其他應收賬款		289,918	234,618
衍生金融工具		3,742	670
應收董事款項		697	733
應收稅項		1,958	2,285
抵押存款		71,064	69,040
銀行結餘及現金		476,846	900,712
		2,030,478	2,295,137
流動負債			
應付貿易賬款及票據	12	562,549	659,695
合約負債		200,184	53,702
其他應計及應付款項		106,528	112,763
衍生金融工具		69	390
租賃負債		7,188	-
撥備		55,795	82,664
銀行貸款		155,459	470,331
應付稅項		5,518	12,525
		1,093,290	1,392,070
流動資產淨值		937,188	903,067
總資產減流動負債		2,626,582	2,571,404

簡明綜合財務狀況表

於2019年6月30日

	附註	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動負債			
遞延收益		54,296	37,071
銀行及其他貸款		402,132	335,668
租賃負債		25,122	-
遞延稅項負債		56,149	65,649
		<u>537,699</u>	<u>438,388</u>
資產淨值		<u>2,088,883</u>	<u>2,133,016</u>
資本及儲備			
股本	13	14,755	14,755
儲備		<u>2,074,128</u>	<u>2,118,261</u>
總權益		<u>2,088,883</u>	<u>2,133,016</u>

附註：

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）的適用披露規定編製。

簡明綜合財務報表須連同2018年之年度財務報表一同閱覽。簡明綜合財務報表所採用的會計政策（包括管理層應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定性的主要來源）和計算方法與編製本集團截至2018年12月31日止年度的年度財務報表所採用的一致，惟下述者除外。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期內，本集團已採納香港會計師公會所頒佈與其業務相關，並於自2019年1月1日開始的會計年度生效的所有新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）；香港會計準則（「香港會計準則」）；及詮釋。本集團並無提早採納任何其他已頒佈但尚未生效的準則、詮釋及或修訂本。

本集團於2019年1月1日起初次採納香港財務報告準則第16號「租賃」。若干其他新準則自2019年1月1日起生效，但並無對本集團的綜合財務報表造成重大影響。

香港財務報告準則第16號「租賃」

香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號「租賃」、國際財務報告詮釋委員會詮釋第4號「釐定安排是否包括租賃」、常設詮釋委員會詮釋第15號「經營租賃－優惠」及常設詮釋委員會詮釋第27號「評估牽涉租賃的法律形式的交易的內容」。香港財務報告準則第16號為承租人引入對租賃的單一在資產負債表內之會計處理模式。因此，本集團（作為承租人）已確認相關使用權資產（代表本集團使用有關資產的權利）及租賃負債（代表本集團作出租賃付款的責任）。

本集團以經修訂追溯方法應用香港財務報告準則第16號，據此，初次應用的累計影響於2019年1月1日的保留盈利中確認。因此，2018年呈報的比較資料不予重列，即有關資料按先前根據香港會計準則第17號及有關詮釋呈報的形式呈列。會計政策的變動詳情於下文披露。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則（續）

香港財務報告準則第 16 號「租賃」（續）

(a) 租賃的定義

本集團過去根據國際財務報告詮釋委員會詮釋第4號「釐定安排是否包括租賃」於合約開始時釐定安排是否為租賃或包含租賃。本集團目前根據租賃的新定義評估合約是否為租賃或包含租賃。根據香港財務報告準則第16號，倘合約為換取代價而授予在一段期間內可識別資產的使用控制權，則該合約為租賃或包含租賃。

於過渡至香港財務報告準則第16號時，本集團選擇應用可行權宜方法以評估屬於租賃的交易。本集團僅對先前被識別為租賃的合約應用香港財務報告準則第16號。根據香港會計準則第17號及國際財務報告詮釋委員會詮釋第4號未有識別為租賃的合約並未予以重新評估。因此，香港財務報告準則第16號的租賃定義僅應用於在2019年1月1日或之後訂立或變更的合約。

於包含租賃組成部分的合約開始時或該等合約獲重新評估時，本集團將合約的代價分配至各租賃組成部分和非租賃組成部分（以其相關獨立價格為基準）。然而，就本集團屬於承租人的物業租賃而言，本集團已選擇不將非租賃組成部分分開，而將租賃與非租賃組成部分作為一項單一租賃入賬。

(b) 作為承租人

本集團租用多項資產，包括物業、辦公設備及汽車。

作為承租人，本集團先前將租賃（按該租賃是否評估為已將所有權的絕大部分風險及回報轉讓）分類為經營或融資租賃。根據香港財務報告準則第16號，本集團就大部分租賃確認使用權資產及租賃負債。

然而，本集團已選擇不就部分低價值資產（如辦公設備）租賃確認使用權資產及租賃負債。本集團會將有關該等租賃的租賃付款在租賃期內按直線法確認為開支。

已確認使用權資產與以下類型資產有關：

	於以下日期的結餘	
	2019年6月30日 人民幣千元	2019年1月1日 人民幣千元
物業	31,796	37,493
汽車	247	308
使用權資產總額	<u>32,043</u>	<u>37,801</u>

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則（續）

香港財務報告準則第16號「租賃」（續）

(b) 作為承租人（續）

主要會計政策

本集團於租賃開始日期確認使用權資產及租賃負債。使用權資產初步按成本計量，其後按成本減任何累計折舊及減值虧損計量，並就若干租賃負債的重新計量作出調整。

租賃負債在開始日期初步按未付租賃付款的現值計量，並使用租賃的隱含利率進行貼現，倘該利率無法容易釐定，則使用本集團的增量借款利率。一般而言，本集團使用其增量借款利率作為貼現率。

租賃負債其後因租賃負債利息成本而增加或作出的租賃付款而減少。如租賃付款日後因指數或利率變動出現變動、對於根據剩餘價值擔保預期應付金額的估計出現變動，或（倘合適）關於合理確認將予行使的購買或延期選擇權又或合理確定將不予行使的終止選擇權的評估出現變動，則租賃負債將重新計量。

本集團在釐定其為承租人的若干租賃合約的租期時已包含其續期選擇權。於評估本集團是否合理地確定行使該等選擇權時會影響其租期，並對其已確認的租賃負債及使用權資產的金額產生重大影響。

過渡

過往，本集團根據香港會計準則第17號將物業業租賃分類為經營租賃。其包括辦公室、員工宿舍及倉庫。租期通常為一至三年。若干租賃包括於不可撤銷期間結束後重續租賃的選擇權。

過渡時，就分類為香港會計準則第17號所述的經營租賃的租賃而言，租賃負債按餘下租賃款項的現值計量，按本集團於2019年1月1日的增量借款利率貼現。使用權資產按相等於租賃負債的金額計量，並根據任何預付款項或應計租賃付款的金額進行調整。

香港財務報告準則第16號應用於先前分類為香港會計準則第17號所述的經營租賃的租賃時，本集團使用以下實際權宜方法：

- 豁免就租期不足12個月的租賃使用權資產及負債的確認。
- 於首次應用日期計量使用權資產時撇除初始直接成本。
- 倘合約載有延長或終止租賃的選擇權，則於事後釐定租期。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則（續）

香港財務報告準則第 16 號「租賃」（續）

(c) 對財務報表的影響

於向香港財務報告準則第16號過渡時，本集團已確認額外的使用權資產及額外的租賃負債。會計政策變動對2019年1月1日的簡明綜合財務狀況表以下項目（增加／（減少））的影響概述如下：

	2019年1月1日 人民幣千元
資產	
使用權資產	37,801
總資產	<u>37,801</u>
負債	
租賃負債	37,801
總負債	<u>37,801</u>

計量分類為經營租賃的租賃負債時，本集團使用其於2019年1月1日的增量借款利率貼現租賃付款。所使用的加權平均利率為4.88%。

	2019年1月1日 人民幣千元
於本集團綜合財務報表所披露於2018年12月31日的 經營租賃承擔	8,380
使用於2019年1月1日的增量借款利率貼現	7,829
減：於過渡時就租賃期少於12個月的租賃使用確認豁免	(814)
加：確認於2019年1月1日訂立及開始的租賃	30,786
於2019年1月1日確認的租賃負債	<u>37,801</u>
歸屬於：	
流動租賃負債	7,854
非流動租賃負債	29,947
	<u>37,801</u>

對本期間的影響

因首次應用香港財務報告準則第16號，就先前被分類為經營租賃的租賃而言，本集團於2019年6月30日確認使用權資產人民幣5,060,000元及租賃負債人民幣5,019,000元。

此外，就香港財務報告準則第16號所述的該等租賃而言，本集團已確認折舊及財務成本，而非經營租賃開支。於截至2019年6月30日止六個月，本集團就該等租賃確認折舊費用人民幣1,955,000元及財務成本人民幣106,000元。

3. 分部資料

本集團由三個主要業務分部組成：

- 石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務
- 其它能源和煉化行業裝備工程及綜合服務
- 向造船行業提供技術支援服務

本集團的可報告分部為策略業務單位，各策略業務單位提供不同的產品及服務。由於彼等所需的技術及市場營銷策略不同而分開管理。

本集團的其他營運分部代表為石油與天然氣、其他能源和煉化行業及造船業以外的工業提供水下維修服務。該分部不符合任何定量閾值確定報告分部。該其他業務分部的資訊包含在“其他”列中。

	石油與天然氣分部 人民幣千元 (未經審核)	其他能源與煉化分部 人民幣千元 (未經審核)	造船服務分部 人民幣千元 (未經審核)	其他 人民幣千元 (未經審核)	綜合 人民幣千元 (未經審核)
截至 2019 年 6 月 30 日止六個月					
來自外來客戶的收入	442,529	44,629	4,931	579	492,668
分部溢利/(虧損)	78,319	9,043	1,367	(819)	87,910
於 2019 年 6 月 30 日					
分部資產	2,684,435	362,015	6,573	11,291	3,064,314
分部負債	874,412	72,342	3,847	838	951,439
截至 2018 年 6 月 30 日止六個月					
來自外來客戶的收入	441,517	261,757	6,289	1,564	711,127
分部溢利/(虧損)	156,285	28,004	(786)	705	184,208
於 2018 年 12 月 31 日					
分部資產	2,475,898	375,913	22,934	12,277	2,887,022
分部負債	720,290	157,393	18,033	2,438	898,154

截至6月30日止六個月	
2019 年	2018 年
人民幣千元	人民幣千元
(未經審核)	(未經審核)

分部溢利調節表：

可報告分部之總溢利	87,910	184,208
未能分配金額：		
其他收入	26,601	25,795
財務費用	(19,204)	(25,777)
其他業務開支	(118,843)	(148,795)
本期除稅前綜合(虧損)/溢利	(23,536)	35,431

4. 收入

本集團經營及主要收入來源乃為上一年度財務報表所述者。本集團收入產生自與客戶訂立之合約。

於下表中，收入按業務分部及收入確認時間分類。

截至6月30日止 六個月 (未經審核)	石油與天然氣分部		其他能源與煉化 分部		造船服務分部		其他		總計	
	2019年 人民幣 千元	2018年 人民幣 千元								
收入確認時間										
於某一時間點轉讓貨品及服務	28,963	92,084	5	222,811	-	-	-	-	28,968	314,895
隨時間流逝而轉讓貨品及服務	413,566	349,433	44,624	38,946	4,931	6,289	579	1,564	463,700	396,232
總計	442,529	441,517	44,629	261,757	4,931	6,289	579	1,564	492,668	711,127

下表載列有關來自客戶合約的應收款項、合約資產及合約負債的資料：

	2019年6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年12月31日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易賬款及票據	684,220	589,841
合約資產	286,551	406,382
合約負債	200,184	53,702

合約資產主要與本集團就建造服務已完成工作獲取代價的權利有關，惟於報告日尚未開票。於權利成為無條件後，合約資產轉至應收貿易賬款。此通常於本集團向客戶出具發票時產生。合約負債主要與本集團就建造服務自客戶收取的墊付代價及向客戶發出的墊付進度賬單有關，收入乃隨時間流逝而確認。

期初於合約負債確認之金額約人民幣23,955,000元已於截至2019年6月30日止六個月確認為收入。

5. 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
處置物業、機器及設備收益	155	115
銀行存款利息收入	6,335	8,789
匯兌虧損淨額	(432)	(1,048)
已確認政府補貼	5,789	3,327
補償收入	7,353	14,439
衍生金融工具公平值收益	3,393	-
雜項收入	4,008	173
	<u>26,601</u>	<u>25,795</u>

6. 財務費用

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
銀行及其他貸款利息開支	18,749	23,015
其他	455	2,762
	<u>19,204</u>	<u>25,777</u>

7. 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
當期稅項—中國企業所得稅		
本期撥備	6,585	30,915
過往期間撥備不足	8,337	128
	<u>14,922</u>	<u>31,043</u>
遞延稅項	(5,742)	(14,275)
	<u>9,180</u>	<u>16,768</u>

因本集團沒有產生任何在香港的應納稅溢利，故於截至2018年及2019年6月30日止六個月並無就香港利得稅作出撥備。

中華人民共和國（「中國」）企業所得稅根據中國有關所得稅法例及法規，按照本集團中國附屬公司的估計應課稅溢利作出撥備。

其他地方的利得稅根據本集團營運的國家適用稅率依據當地現有法律、詮釋及守則計算。

8. 期內(虧損)/溢利

本集團的期內 (虧損)/ 溢利於扣除/(計入)下列項目後列賬:

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
存貨之(撥備撥回)/撥備	(893)	3,001
應收貿易賬款及其他應收賬款之減值虧損淨額	6,290	1,980
處置固定資產之收益	(155)	(115)
合約資產減值(撥回)/虧損	(357)	578
董事酬金		
-董事	180	187
-管理層	4,646	2,268
-以股份為基礎開支	2,111	3,741
	<u>6,937</u>	<u>6,196</u>

9. 每股(虧損)/ 盈利

每股基本及攤薄(虧損)/盈利乃基於以下數據計算:

	截至6月30日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (未經審核)
(虧損)/盈利		
用作計算每股基本及攤薄(虧損)/盈利的本公司擁有人 應佔期內溢利	<u>(32,716)</u>	<u>18,663</u>
股份數目		
用在每股基本(虧損)/盈利計算的普通股加權 平均數	<u>1,634,016,389</u>	<u>1,633,276,058</u>
產生自購股權的潛在攤薄普通股的影響	<u>N/A</u>	<u>17,946,108</u>
用在每股攤薄(虧損)/盈利計算的普通股加權 平均數	<u>N/A</u>	<u>1,651,222,166</u>

由於本集團於2019年6月30日止六個月期間的未行使購股權行使將具反攤薄作用，故截至2019年6月30日止六個月期間並無呈列每股攤薄虧損。

10. 固定資產

截至2019年6月30日止六個月，本集團購入固定資產約人民幣62,695,000元（截至2018年6月30日止六個月：人民幣19,028,000元）。

11. 應收貿易賬款及票據

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易賬款	654,637	521,135
呆賬撥備	(33,768)	(27,479)
	<u>620,869</u>	<u>493,656</u>
應收票據	<u>63,351</u>	<u>96,185</u>
	<u>684,220</u>	<u>589,841</u>
分類如下：		
應收貿易賬款和應收票據-非流動	42,292	46,129
應收貿易賬款和應收票據-流動	<u>641,928</u>	<u>543,712</u>
	<u>684,220</u>	<u>589,841</u>

根據發票日期的應收貿易賬款的賬齡分析如下：

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
已開票		
0至30日	142,402	50,318
31至90日	34,281	76,619
91至365日	139,782	78,036
365日以上	<u>64,811</u>	<u>36,162</u>
	<u>381,276</u>	<u>241,135</u>
未開票	<u>273,361</u>	<u>280,000</u>
	<u>654,637</u>	<u>521,135</u>

12. 應付貿易賬款及票據

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應付貿易賬款	525,729	606,042
應付票據	36,820	53,653
	<u>562,549</u>	<u>659,695</u>

根據貨物及服務收到日期，應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
0 至 30 日	309,211	348,720
31 至 90 日	18,280	20,257
91 至 365 日	74,898	84,819
365 日以上	123,340	152,246
	<u>525,729</u>	<u>606,042</u>

13. 股本

	股份數目	金額 千港元
法定： 每股面值 0.01 港元之普通股		
於 2018 年 12 月 31 日(經審核)及 2019 年 6 月 30 日(未經審核)	<u>4,000,000,000</u>	<u>40,000</u>

13. 股本（續）

本公司已發行股本的變動摘要如下：

	<u>附註</u>	<u>股份數目</u>	<u>金額</u> 千港元	<u>相等於</u> 人民幣千元
已發行及繳足 每股面值 0.01 港元之普通股				
於 2018 年 12 月 31 日(經審核)		1,632,016,389	16,321	14,739
行使購股權	(a)	<u>2,000,000</u>	<u>20</u>	<u>16</u>
於 2018 年 12 月 31 日(經審核)及 2019 年 6 月 30 日(未經審核)		<u>1,634,016,389</u>	<u>16,341</u>	<u>14,755</u>

附註：

- (a) 於截至2018年12月31日止，購股權持有人通過行使購股權認購本公司合共2,000,000股普通股，總代價約為3,240,000港元（相當於約人民幣2,593,000元）。其中約人民幣16,000元計入股本，餘額約人民幣2,577,000元計入股本溢價賬戶。約人民幣695,000元已由以股份為基礎開支儲備轉入股本溢價賬戶。

14. 或然負債

本集團於截至2018年12月31日止年度為一宗訴訟的被告，申索金額約為人民幣8.2百萬元連同由一名分包商（「原告」）提供的分包服務的利息。本集團已就約人民幣3.7百萬元向原告提起反申索。該訴訟目前正在進行，截至本公告日期尚未完成。

由於無法確認訴訟的最終結果，董事基於取得的法律意見後認為最終負債（如有）將不會對本集團財務狀況造成重大影響。

除上文所披露者外，於2019年6月30日及2018年12月31日，本集團並無其他重大或然負債。

管理層討論及分析

1. 回顧

本集團是一家主要在石油天然氣等能源行業，提供工程裝備建造以及綜合服務的提供商，產品及服務包括海洋工程、石油和天然氣化工廠的陸地模塊化工廠建造、FPSO（浮式生產儲油卸油裝置）上部模塊建造以及石油天然氣處理設備等，服務領域涉及上游石油天然氣開發設施以及中下游的液化天然氣設施、煉化設施等的工程和建造，項目多來源於國際市場，在大型模塊裝備建造方面具有國際領先的綜合實力，項目執行的可靠性和水準獲得世界頂級能源公司的高度認可。

2019年上半年，本集團蓬萊場地完工並交付了6個項目，在建項目為18個，於去年承攬的總額超過20億元人民幣的美國GCGV項目#天然氣化工廠核心模塊建造工作，也在今年上半年逐漸進入場地建造全面施工階段。不過，由於其當前在手的工程項目尚處建造早期階段，建造工作量較低，因此所完成的工作進度較少。在工作中，項目團隊始終保持與客戶方面的有效溝通，協同一致優化項目實施。

通過新租用旁邊約20萬平方米的場地，以及對原有廠區進行升級改造，蓬萊場地的項目交付能力未來有望提升將近一倍，可以更好地滿足後續新獲項目的運作，以及的大型項目同時並行建造的需求。

本集團珠海場地主要以較小型的模塊和設備建造為主，上半年的工作量仍然不足。

受益於國內海洋石油天然氣開發資本開支的增加，本集團傳統海洋石油天然氣服務業務量較為飽滿，相較去年同期有所增長。

本集團緊密跟蹤市場訊息，採取有針對性的投標策略，積極爭取多個重大項目及中小型項目機會。於2019年7月，本集團自TECHNIP France S.A.（為歐洲著名的國際工程總包公司Technip FMC的全資子公司）獲授一份大型建造合約。根據該份合約，本集團將在蓬萊場地向位於北極地區的Arctic LNG 2液化天然氣項目的前兩條生產線提供當前全球行業內可見最大的核心壓縮機及發電機模塊的建造。合約總金額超過人民幣30億元。

收入

本集團於2019年上半年錄得收入共約為人民幣492,668,000元，較去年同期減少人民幣218,459,000元，減少比例為30.72%。其中，石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務業務的收入為人民幣442,529,000元，較去年同期增加人民幣1,012,000元，增加比例為0.23%；其它能源和煉化行業裝備工程及綜合服務業務的收入較去年同期減少82.95%或人民幣217,128,000元，主要是由於2017年承接的項目大部分已在2018年度集中實施，以及公司主動縮減了承接相關業務所致；造船市場依然持續低迷，本集團此類業務的工作量進一步減少，導致向造船行業提供技術支援服務的收入比去年同期下降21.59%或人民幣1,358,000元。

GCGV項目位於美國德克薩斯州，是由埃克森美孚與沙特基礎工業公司合作開發的一個年產量180萬噸的乙烯化工廠。有關GCGV項目的全面資訊可參閱其網址：<http://www.gulfcoastgv.com>

下表所示為截至2017年、2018年及2019年6月30日止六個月按業務分部分類的收入構成分析：

產品/服務	截至 6 月 30 日止六個月					
	2019 年		2018 年		2017 年	
	人民幣 千元	佔總收入 %	人民幣 千元	佔總收入 %	人民幣 千元	佔總收入 %
1. 石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務	442,529	90	441,517	62	171,679	93
2. 其它能源和煉化行業裝備工程及綜合服務	44,629	9	261,757	37	-	-
3. 向造船行業提供技術支援服務	4,931	1	6,289	1	8,786	5
4. 其他	579	0	1,564	0	3,759	2
合計	492,668	100	711,127	100	184,224	100

銷售及服務成本

於報告期，本集團的銷售及服務成本約為人民幣 404,758,000 元，比去年同期減少人民幣 122,161,000 元，減少比例為 23.18%，主要是因為收入較去年同期大幅減少。銷售及服務成本由直接成本和製造費用構成。本期直接成本金額約為人民幣 338,912,000 元，佔銷售及服務成本總額的 83.73%，金額比去年同期的人民幣 455,986,000 元減少人民幣 117,074,000 元，減少比例為 25.68%。本集團是按照各個項目訂單核算，各個項目的成本構成各自不同，因此銷售及服務成本的構成會有變化。本報告期製造費用金額比去年同期人民幣 70,933,000 元減少人民幣 5,087,000 元至人民幣約 65,846,000 元，減少比例為 7.17%。

毛利

於報告期，本集團毛利總額約為人民幣 87,910,000 元，比去年同期的人民幣 184,208,000 元減少人民幣 96,298,000 元，減少比例為 52.28%，整體毛利率由去年同期的 25.90%減少至 17.84%。由於業務構成的變化，導致本期各分部業務的毛利率有不同變化。整體毛利率下降的主要原因是由於對上半年所進行的主要項目在競標時採取了較低的報價策略，因而毛利率較去年進行的項目為低。

下表所示為截至2017年、2018年及2019年6月30日六個月以業務分部分類的毛利分析：

產品/服務	截至 6 月 30 日止六個月								
	2019 年			2018 年			2017 年		
	人民幣 千元	毛利率 %	佔總 毛利 %	人民幣 千元	毛利率 %	佔總 毛利 %	人民幣 千元	毛利率 %	佔總 毛利 %
1. 石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務	78,319	18	89	156,285	35	85	15,923	9	100
2. 其它能源和煉化行業裝備工程及綜合服務	9,043	20	10	28,004	11	15	-	-	-
3. 向造船行業提供技術支援服務	1,367	28	2	(786)	(12)	0	(175)	(2)	(1)
4. 其他	(819)	(141)	(1)	705	45	0	87	2	1
合計	87,910		100	184,208		100	15,835		100

其他收入

本集團於 2019 年上半年的其他收入約人民幣 26,601,000 元。其主要構成為利息收入、保險賠償收入及政府補助收入。

行政及其他營業開支

本集團於 2019 年上半年的行政及其他營業開支總額約為人民幣 112,910,000 元，較去年同期減少人民幣 33,327,000 元，主要是由於本期集團購股權費用以及專業機構費用等均有所減少。

財務費用

於報告期，本集團的財務費用約人民幣 19,204,000 元。其主要構成為銀行及其他貸款利息支出以及銀行手續費。

本公司擁有人應佔期內溢利

於 2019 年上半年，本公司擁有人應佔虧損約為人民幣 32,716,000 元。本公司擁有人應佔每股基本虧損約為人民幣 2.002 分。

流動資金及財務資源

於2019年6月30日，本集團結存流動資金（現金加銀行存款）約為人民幣487,617,000元（2018年12月31日：人民幣902,562,000元），本期經營活動淨現金流出約為人民幣123,225,000元，投資活動淨現金流出約為人民幣45,585,000元，融資活動淨現金流出約為人民幣252,750,000元。

於2019年6月30日，本集團有約人民幣1,094,026,000元（2018年12月31日：人民幣630,523,000元）可動用的銀行信用額。可動用的銀行信用額包括銀行貸款、信用證、銀行擔保等。

資本架構

於2019年6月30日，本公司的股本由1,634,016,389股普通股組成（2018年12月31日：1,634,016,389股普通股）。

於2019年6月30日，本集團之資產淨值約為人民幣2,088,883,000元（2018年12月31日：人民幣2,133,016,000元），包括非流動資產約人民幣1,689,394,000元（2018年12月31日：人民幣1,668,337,000元）、流動資產淨值約人民幣937,188,000元（2018年12月31日：人民幣903,067,000元），以及非流動負債約人民幣537,699,000元（2018年12月31日：人民幣438,388,000元）。

重要投資

於上半年，本集團蓬萊場地西廠區地基處理、場地及配套設施建設進入施工高峰期，投資總額約人民幣57,000,000元，工程預計將於2019年下半年完工。

珠海場地辦公樓建設已進入施工收尾階段，投資總額約人民幣40,000,000元，工程預計將於2019年下半年完工。

除上所述，本集團於截止至2019年6月30日止半年度無其他重要投資。

外匯風險

本集團主要生產經營地點在中國，主要營運中附屬公司的功能貨幣為人民幣。本集團也有面向國際市場的業務及擁有人民幣以外其他貨幣計價的資產。對本集團而言，人民幣對美元和歐元等其他貨幣的匯率變動會給本集團帶來匯率風險。本集團將儘量降低以美元和歐元等其他貨幣計價的資產金額及對匯率作滾動預測，並在業務合同中考慮到可能的匯率風險。

本集團的資產抵押

於2019年6月30日，本集團有銀行存款約人民幣71,064,000元用以質押作為開出保函、信用證及銀行承兌匯票的保證金。

於2019年6月30日，有帳面價值約人民幣119,425,000元（2018年12月31日：人民幣124,423,000元）的物業、機器和設備用於本集團銀行及其他貸款的擔保。

或然負債

除如本公告內簡明綜合財務報表附註14所述之外，於2019年6月30日，本集團無任何其他重大或然負債。

資本管理

本集團資本管理的主要目標是維護本集團有能力作為營運中的機構，並通過優化資本負債比率給予股東最大回報。

本集團按比例設定風險資本金額。本集團管理其資本結構，並因應經濟狀況及相關資產風險特徵的變化而調整。為了維持或調整資本結構，本集團可能會調整股息，發行新股份，回購股份，融入新債，贖回現有債務或出售資產以減少債務。

本集團採用一項資本負債比率監控其資本，該比率為銀行及其他貸款總額除以本集團權益總額。本集團的政策是維持一個合理的資本負債水準。

於2019年6月30日及2018年12月31日，本集團之資本負債比率如下：

	2019年6月30日 人民幣千元	2018年12月31日 人民幣千元
銀行及其他貸款總額	557,591	805,999
權益總額	2,088,883	2,133,016
資本負債比率	26.69%	37.79%

資本負債比率於本期下降的主要因為銀行及其他貸款的減少。本集團因應形勢的變化不時調整銀行貸款的額度，以保證滿足集團營運資金的需求。

僱員資料及薪酬政策

於2019年6月30日，本集團員工總數為2,991人（2018年12月31日：2,747人）。其中管理和技術人員1,158人（2018年12月31日：1,201人），技術工人1,833人（2018年12月31日：1,546人）。

本集團鼓勵員工長期服務，努力創造公平公開的競爭環境，致力於培養善於管理、具有專業技能和事業心的人才。本集團參考業界標準，根據員工的工作崗位、職責及績效釐定其薪酬和獎勵。按照有關法律法規，本集團為在中國內地工作的員工繳納養老、醫療、失業以及工傷等社會保險及住房公積金，並為香港僱員依照規定繳納強積金。

本集團重視員工發展，鼓勵員工持續進修，並為其提供在職培訓。

2. 展望

本集團之前簽訂的一些訂單將於下半年陸續開工建造，而包括去年獲授的GCGV項目天然氣化工模塊建造在內的一些在執行項目也將逐步進入建造高峰期，對於人力和各項工作資源的需求也將大幅上升。本集團將切實關注項目執行，強化成本管控、過程把控，提升執行效率，同時，將繼續根據計劃增設一些生產設備，完善場地設施，加強人員招聘工作，以滿足項目進展的需要。

本集團還將繼續強化場地間的技術整合、信息共用以及資源互補，在人員配置、完善組織架構上加快進度，加強核心專業人才、各類管理人員建設，在場地之間以及各業務板塊之間實現借鑒互補，協同進步。

近年來，中國已成為國際大型建造的首選場地，中國建造獲得國際客戶的充分認可。總體來看，未來幾年大型模塊建造，特別是模塊化工廠建造業務存在大量可見的市場機會。本集團將積極跟蹤具有市場代表性和連續性的項目及業務，緊密關注外部複雜多變的局勢，克服風險，保持競爭優勢。

董事會報告及公司管治

中期股息

董事會不建議派發截至2019年6月30日止六個月的中期股息。

董事購買股份或債券的權利

除董事根據本公司股份期權計劃獲授的期權外，董事及最高行政人員（包括彼等之配偶及十八歲以下的子女）於期內概無擁有或獲授或行使任何其他權利以認購本公司、本公司之任何特定業務及其相關法團之股份（或權證或債權證，如適用者），而須根據證券及期貨條例（第571章）及香港公司條例（第622章）予以披露。

購買、出售及贖回本公司上市證券

於報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

企業管治報告

本公司已採納聯交所於上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》，致力保持高標準的公司管治機制，以提高企業透明度及保障公司股東權益。

董事認為，在本報告期內，除向本公司三位執行董事，即劉雷先生、王立山先生及曹雲生先生（因其負責監控本公司財務狀況）而非向全體董事會成員提交內部月度財務報告外（其他董事亦可取得），本公司已遵守《企業管治守則》。上述與企業管治守則的偏差乃為提升本公司之管理效率。

董事的證券交易

本公司董事會採納聯交所上市規則附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易的守則。

在向董事作出特定查詢後，本公司確認各董事於報告期內均遵守標準守則所規定的有關標準。

審核委員會

本公司已按照上市規則3.21條成立審核委員會。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，其主要職責是（其中包括）審閱本公司的財務資料，監管本集團的財務申報制度、風險管理及內部監控系統，以及就委聘、續聘及辭聘本公司外界核數師及相關的酬金及委聘條款等，向董事會作出建議。審核委員會已經審閱本集團截至2019年6月30日止六個月之未經審核的中期財務資料，認為該等資料符合適用的會計準則及上市規則與法律規定，並已作出適當披露。

其他

本公司已遵守上市規則之3.10（1）、3.10（2）及3.10A條之規定，並委任包括一名財務管理專家在內的三名獨立非執行董事。有關董事個人履歷之詳情載於本公司2018年年度報告之內。

承董事會命
巨濤海洋石油服務有限公司
主席
劉雷

香港，2019年8月19日

於本公佈刊發日期，執行董事為劉雷先生（主席）、王立山先生、林科先生、曹雲生先生、劉玉年先生及唐暉先生；獨立非執行董事為蘇洋先生、鄭益民先生及齊大慶先生。